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1. Rroba të bardha – Falënderoj Zotin që kur të vijë fundi, njerëz nga të gjitha 
kombet dhe gjuhët do të qëndrojnë përpara Fronit në parajsë – të veshur me rroba 
të bardha, të lara në gjakun e Qengjit. (Zbulesa 7:9,14) 
 
2. Kush do të shkojë – Zoti po të fton, si një ndjekës i Krishtit, të merrni pjesë në 
përmbushjen e Urdhrit të Madh. Nëse jo ju, kush? Dhe nëse jo tani, kur? 
Falenderoje Atë për ftesën e Tij dhe për premtimet e Tij që nuk do t’ju lërë kurrë 
vetëm, por t'ju shoqërojë gjithmonë. (Mateu 28:20) 
 
3. Kontributi – “Kë të dërgoj? Dhe kush do të shkojë për ne?” (Isaia 6:8) Lutuni që 
Zoti ynë, Krijuesi i qiellit dhe i tokës, t'ju tregojë se si mund të kontribuoni në 
përmbushjen e Urdhrit të Madh. 

4. Një dëshirë e fortë – “Fryma që banon në ne a lakmon deri në smirë''? (Jakobi 
4:5). Zoti ka një dëshirë të fortë për të shpëtuar të gjitha qeniet njerëzore. Lutuni që 
të keni të njëjtën dëshirë dhe që Perëndia t'ju ndihmojë të keni sukses në sjelljen e 
njerëzve të tjerë në praninë e Tij. 

5. Tundimi – “Dhe mos na ço në tundim, por na çliro nga i ligu” (Mateu 6:13). Si 
mund ta kapërcejmë tundimin? Le të pranojmë se nuk jemi në gjendje ta bëjmë këtë 
me forcat tona. Zoti dëshiron të na japë fitoren nëse e kërkojmë prej Tij. 

6. Siguria – “Vetë Fryma dëshmon me frymën tonë se ne jemi bij të Perëndisë” 
(Romakët 8:16). Është e pamundur që ne ta duam Zotin vetëm me forcën tonë. Por 
nëpërmjet Jezusit ne jemi sjellë në këtë marrëdhënie intime. Falënderojmë 
Perëndinë që dashuria e Tij tani është derdhur në zemrat tona. (Romakët 5:5) 

7. Dashuria për armiqtë – “Duajini armiqtë tuaj dhe lutuni për ata që ju përndjekin” 
(Mat. 5:44). Kjo është pikërisht ajo që bëri Jezusi. Falenderojmë Zotin që na 
mundëson nëpërmjet Frymës së Shenjtë t'i duam ata që na urrejnë dhe t'u urojmë 
atyre të mira. Kjo është rruga drejt fitores së vërtetë. 

8. Pasuria – “Perëndia që na siguron çdo gjë të pasur për kënaqësinë tonë… që të 
jemi të pasur në vepra të mira dhe të jemi bujarë dhe të gatshëm për të ndarë” (1 
Timoteut 6:17-19). Kur gëzojmë bekimin e Perëndisë dhe jemi bujarë, pasuria jonë 
fiton rëndësi të përjetshme dhe mirënjohja jonë rritet. 

9. Martesa – “Për këtë arsye njeriu do të lërë babanë dhe nënën e tij dhe do të 
bashkohet me gruan e tij dhe të dy do të jenë një mish i vetëm” (Mateu 19:5). 
Autonomi, përgjegjësi, bashkim i ri – kjo është sekuenca e mirë sipas planit të Zotit 
për martesën. Falënderoni Zotin për udhëzimet e qarta nga Bibla. 

10. I bekuar në Krishtin - I dashur Zot, më parë jam lutur që ti të më bekosh. 
Megjithatë, tani e kuptoj që Ti më ke bekuar tashmë duke më dhënë veten Tënde. 
Burimi i të gjitha bekimeve – Vetë Jezu Krishti, tani banon në mua. Të gjitha bekimet 
vijnë nga Ti dhe unë mbështetem te Ti për të plotësuar nevojën time. (Efesianët 1:3) 
 



11. Të zgjedhur në Krishtin - O Zot, nuk mund ta imagjinoj se dikush do të më 
dojë, por Ti më do mua! Ti më zgjodhe mua për dashurinë Tënde të madhe. Madje 
zgjodhe që unë të jem "në Krishtin" në mënyrë që të mund të ishim së bashku. Të 
kërkoj të më mbushësh me Frymën e Shenjtë që të mund të eci në shenjtëri. 
(Efesianët 1:4) 
  
12. Birësuar në Krishtin - Faleminderit, Zot, që planifikove të më përfshish në 
familjen e Perëndisë! Më adoptove në familjen Tënde edhe pse isha një fëmijë i 
korruptuar i djallit. Ti më fale, më shpengove dhe më restaurove. Më bashkove me 
veten tënde që të bëhesha një fëmijë i Perëndisë Faleminderit që je një Atë Qiellor 
kaq i dashur! (Efesianët 1:5) 
 
13. I pranuar në Krishtin - I dashur Zot, refuzimi mund të jetë vërtet i vështirë, 
veçanërisht kur ndihem sikur Më ke refuzuar. Por tani e di që sapo ta kem pranuar 
Krishtin, jam sjellë në bashkim me Krishtin. Tani më pranon për shkak të Krishtit në 
mua. Faleminderit, Zoti Jezu Krisht, që më ke bërë të pranueshëm për Atin Perëndi! 
(Efesianët 1:6) 
 
14. Falur në Krishtin - I dashur Zot, të falësh të tjerët është e vështirë, por të falësh 
veten është edhe më e vështirë. Tani e kuptoj pse. Falja është një dhuratë që më 
parë duhet ta marr nga Ti. Unë i pranoj mëkatet e mia dhe marr faljen Tënde. 
Faleminderit që më fale! Tani e fal veten. Më aftëso t'i fal ata që më kanë bërë 
padrejtësi. (Efesianët 1:7) 

 
15. Besim – Lutu me Psalmistin: "O Perëndi, dëgjo britmën time; dëgjo me 
vëmendje lutjen time. Nga skaji i tokës unë të bërtas ty, ndërsa zemra ime po 
shkrihet; më ço në shkëmbin që është më i lartë se unë, sepse ti ke qenë një strehë 
për mua dhe një kështjellë e fortifikuar para armikut.” (Psalmet 61:1-3) Besojini Zotit 
edhe në errësirë. Ai e di rrugën e daljes. 
 
16. Pa peshë - "Sepse kjo është dashuria e Perëndisë: të zbatojmë urdhërimet e tij. 
Dhe urdhërimet e tij nuk janë të vështira për t'u zbatuar" (1 Gjonit 5:3). Ndryshe nga 
sa thonë shumë njerëz, të jesh i bindur ndaj Zotit nuk është një barrë! Le t'i kërkojmë 
Frymës së Shenjtë të na ndihmojë në këtë udhëtim, që të mund të ecim si njerëz të 
shenjtëruar përpara Zotit tonë. 
 
17. Shqetësimet – Papunësia, sëmundja, fëmijët dhe arsye të tjera mund t’ia heqin 
qetësinë nga zemra një mashkulli. Zot, lutemi për vëllezërit tanë që po kalojnë 
rrethana të vështira dhe kërkojmë që të mos shqetësohen, por kërkesat e tyre t'i 
bëhen të njohura Zotit me lutje dhe përgjërim me falenderim. (Filipianët 4:6) 
 
18. Aftësia dalluese – Marrja e vendimeve është diçka që bëjmë çdo ditë! Në 
familje, në punë, në kishë duam të marrim vendimet e duhura. Kërkimi i Zotit dhe 
udhëzimit të Tij është hapi i parë për ta bërë atë të drejtë. (Veprat 16:6-10) Ai mund 
t'i hapë dyert, por edhe t'i mbyllë ato! O Atë, kërkojmë aftësi dalluese për të kuptuar 
drejtimin tënd! 
 
19. Besoni - "Vetëm mos u rebeloni kundër Zotit dhe mos kini frikë nga njerëzit e 
vendit...Zoti është me ne; mos kini frikë prej tyre" (Numrat 14:9). Kur fokusohemi në 
trazirat në botën tonë, gjithçka duket jashtë kontrollit. Kjo është shumë e frikshme. 



Por duke ditur se kush është Perëndia ynë, na bën të shikojmë lart dhe përpara me 
shpresë. Prandaj, lutemi me besim! 
 
20. Mësimdhënia - Fëmijët mësojnë nëpërmjet asaj që u mësohet. Ajo që asimilohet 
mbetet dhe vendos sjelljen e tyre në të ardhmen. Si prindër, ne jemi të udhëzuar që 
"Mësojini një fëmije rrugën që duhet të ndjekë dhe kur të plaket, ai nuk do të largohet 
prej saj". (Fjalët e Urta 22:6) Zot, na jep ne prindërve gëzimin për t'u mësuar 
fëmijëve tanë rrugët e tua. 
 
21. Dëshpërim – “'Pse ligështohesh, shpirti im, pse rënkon përbrenda meje? 
Shpreso te Perëndia, sepse unë do ta kremtoj akoma; ai është shpëtimi im dhe 
Perëndia im.” (Psalmet 42:11). Kur jeta juaj është e sigurt në Zotin, ju gjithashtu 
mund t'i nënshtroni Atij kontrollin e mendjes, vullnetit dhe emocioneve tuaja. Burra, 
nuk keni nevojë të dëshpëroheni kurrë. 
 
22. Krenaria – “Perëndia kundërshton krenarët, por u jep hir të përulurve” (1 Pjetrit 
5:5). Krenaria është burimi kryesor i mëkatit. Është shpallja e pavarësisë nga Ai që 
ju krijoi për nderin dhe lavdinë e Tij. Jini të sinqertë me veten tuaj, kini një pikëpamje 
modeste për rëndësinë tuaj dhe nënshtrohuni Perëndisë. Atij i pëlqen të ngrejë lart të 
përulurit. 
 
23. Transformimi – “Dhe mos u konformoni me këtë botë, por transformohuni me 
anë të ripërtëritjes së mendjes suaj, që të provoni cili është vullneti i Perëndisë” 
(Romakët 12:2). Mendja jonë është mjeti më i fuqishëm për të formësuar sjelljen dhe 
mirëqenien tonë. Lejo që Fjala e Perëndisë dhe Fryma e Tij të transformojnë modelin 
tuaj të të menduarit dhe që të bekoheni. 
 
24. Këndvështrimi – “Të fiksoni sytë te Jezusi, autori dhe përsosësi i besimit…” 
(Hebrenjtë 12:2) Shpresa e përjetshme dhe shpëtimi nga mëkati dhe faji ynë dhe 
nga e keqja që mund të na bëjnë të tjerët është vetëm nëpërmjet Jezu Krishtit. 
Meditoni mbi Lajmin e Mirë të Ungjillit. Lutuni që të keni këndvështrimin e Perëndisë 
për atë që ka vërtet rëndësi në jetë. 
 
25. Shpresa – “Tani Perëndia i shpresës le t'ju mbushë me çdo gëzim dhe paqe me 
anë të besimit, që të keni plot shpresë me anë të fuqisë së Frymës së Shenjtë” 
(Romakët 15:13). Mungesa e shpresës çon në depresion, ankth dhe sëmundje 
psikosomatike. Burra, kur shpresa juaj është te Zoti, ju po përdorni litarin e Tij të 
shpëtimit për burime të pamatshme. 
 
26. Besimi – “Tani besimi është siguria e gjërave që shpresohen, bindja e gjërave 
që nuk shihen” (Hebrenjve 11:1). Besimi është një dhuratë nga Perëndia për ata që 
dëgjojnë dhe besojnë Fjalën e Tij. Është konfirmimi i Frymës së Shenjtë në zemrën e 
fëmijës së Perëndisë. Lutuni që të jeni një burrë që me besim ia nënshtron vullnetin 
e tij udhëheqjes së Frymës së Shenjtë. 
 
27. Vuajtjet – “...por ne gjithashtu gëzohemi në mundimet tona, duke e ditur se 
shtrëngimi sjell këmbëngulje…” (Rom. 5:3) Qëllimi i jetës sonë është shumë më 
tepër se këtu dhe tani. Edhe vuajtja nuk është fundi në planin e Perëndisë. Ai na 
thërret tek Vetja në nevojat tona dhe na stërvit që t'i besojmë Atij për forcën për të 
duruar dhe mposhtur. 



 
28. Miqësia – “Miku do në çdo kohë dhe vëllai lind për fatkeqësi” (Fjalët e Urta 
17:17). Çdo njeri ka nevojë për një mik të mirë, një mik që është i vërtetë dhe besnik 
dhe do t'i tregojë atij atë që duhet të dëgjojë. Është e mahnitshme të mendosh se 
Jezusi i quajti dishepujt e Tij miqtë e Tij. Pa dyshim që Ai është ende miku më i 
besueshëm që mund të kemi. Besojini Atij plotësisht! 
 
29. Fjala e fundit – “Unë e di se ti mund të bësh çdo gjë dhe se asnjë qëllim yt nuk 
mund të pengohet” (Jobi 42:2). Sa i madh është Zoti juaj? Jobi zbuloi se Perëndia 
është shumë përtej çdo kuptimi njerëzor, i shenjtë, i përjetshëm dhe i gjithëfuqishëm. 
Ju mund t'i besoni Atij plotësisht. Ai do të kujdeset për ju dhe familjen tuaj. Gjithashtu 
Ai ka edhe fjalën e fundit në këtë botë. 
 
30. Në Krishtin – “Për shenjtorët që janë në Efes dhe që janë besnikë në Krishtin 
Jezus” (Efesianët 1:1). Nëse jeni në Krishtin, jeni të shenjtë. Nuk ka rëndësi se ku 
jetoni. Ajo që është vendimtare është se ti je në Të ashtu si shermendet në hardhi. 
(Gjoni 15:5) Lutuni që të jeni një njeri që është i lidhur ngushtë në Krishtin dhe që 
jeton për Të. 
 
 


